
1/7 

 

 

 
 
 

 

 
Unione Europea 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

“G. Bruno” 
Liceo Scientifico - Liceo Scienze Umane 

 Liceo Linguistico – Liceo Artistico ad indirizzo audiovisivo e multimediale 
Via Volpicelli 80022 - ARZANO (NA) -  tel/fax 081 573 26 25 

Cod. Fisc. 93032980638 - Cod. Mecc:NAPS43000T  

email: naps43000t@istruzione.it – pec: naps43000t@pec.istruzione.it   

sito web: www.liceobruno.edu.it 

 

 
MIUR 

 
 

 

 
OGGETTO:  Determina selezione interno per la costituzione del Team “Dispersione Scolastica – PNRR” – Missione 
4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azione 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Codice M4C1I1.4-2022-981 
CUP: B74D22003990006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –  Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO che in data 18/03/2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il PNRR, 
dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed attuazione 
del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2832 del 28/03/2023  relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATA  la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un “gruppo di lavoro per la lotta alla dispersione 

mailto:naps43000t@istruzione.it
mailto:naps43000t@pec.istruzione.it
http://www.liceobruno.edu.it/




2/7 

 

 

scolastica “in attuazione della linea di investimento 1.4 per il progetto CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-
22255 -  CUP: B74D22003990006 –TITOLO: “Together”; 

CONSIDERATO che il Team per la prevenzione della dispersione scolastica è composto dal Dirigente Scolastico, dal 
D.S.G.A. e da n 11 docenti interni all’Istituzione Scolastica, di cui nove nominati per alzata di mano nel 
Collegio Docenti del 22/02/2023 Delibera n.36; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione interna, mediante procedura comparativa, di n.2 Figure Esperte al 

fine di integrare il TEAM “Dispersione Scolastica – PNRR” con funzioni di PROGETTAZIONE e 

COORDINAMENTO per l’attuazione della Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” - PNRR. 

Nello specifico, l’incarico di attribuire prevede il supporto e il coordinamento per la realizzare delle azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica e precisamente: 

 

a. percorsi di mentoring e orientamento individuali (n. 87 edizioni); 

b. percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento (n. 20 

edizioni); 

c. percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie ( n. 1 edizione); 

d. percorsi formativi e laboratoriali extra-curricolari (n. 11 edizioni); 

 

Il TEAM ha come compito essenziale quello di coadiuvare il Dirigente Scolastico nella progettazione e 
nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della propria Istituzione Scolastica e 
dei progetti educativi individuali e di raccordarsi, eventualmente, anche tramite tavoli di lavoro 
congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni 
del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo il pieno coinvolgimento delle 
famiglie. 

Nel dettaglio, il TEAM sarà tenuto a: 

- effettuare l’analisi del contesto; 

- supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o 

che abbiano già abbandonato la scuola ed effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

- supportare la scuola nell’individuazione degli studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di base; 

- rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione 

interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti; 

- intervenire nel contrasto dell’abbandono scolastico; 

- effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l’attuazione dell’investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - PNRR; 

- riferirsi alle figure di sistema quali, funzioni strumentali, Dipartimenti, N.I.V., Referenti di sede e Referente 



3/7 

 

 

INVALSI, Animatore Digitale, Team dell’innovazione digitale, per l’individuazione di criticità, problematiche e 

documenti didattico-organizzativi della Scuola; 

- predisporre un documento per il collegio dei docenti che individua obiettivi e interventi; 

- promuovere, eventualmente, il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e 

del rapporto di autovalutazione (RAV); 

- effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e nello specifico 

per misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

- verificare il raggiungimento dei target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna 

scuola attuatrice e il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento nella sezione https://www.liceobruno.edu.it/pnnr/ e in 
Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Maria Luisa Bono 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

https://www.liceobruno.edu.it/pnnr/

		2023-05-25T10:57:45+0200
	BNUMLS63M43F839C




